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Ordföranden har ordet
Det har varit ett händelserikt år och det är svårt att inte nämna tragedin med den invasion som Ryssland
startade mot Ukraina. Följdeffekterna är många, människor på flykt och ofantligt mänskligt lidande men
även energitillförsel och handel med naturgas har påverkats rejält. Lägg där till hög inflation runt om i
världen och inte minst i Sverige så blir det än mer påtagligt hur skört vårt samhälle är. Vi på Gröna
Mobilister är med detta sagt en ännu viktigare kraft som genom konsumentupplysning kan stötta
konsumenter som vill resa hållbart men som drabbats av omständigheter som försvårar. För vissa
kommer lösningen vara aktiva transportval istället för slentrianmässiga och för andra handlar det om tips
på hur bilresorna kan bli billigare, vi är där för alla. Nu hoppas vi på ett ljusare 2023, men det enda vi vet
säkert är att Gröna Mobilister kommer fortsätta bedriva konsumentupplysning för att fler ska kunna resa
hållbart samtidigt som vi fortsätter att påverka regering, riksdag, myndigheter och företag så vi får en
hållbar mobilitet som är lättförståelig och lättanvänd!

Jesper Johansson, ordförande Gröna Mobilister
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Förtroendevalda
STYRELSELEDAMÖTER

Marie Pellas, ordförande (till och med 220421, därefter ledamot)

Jesper Johansson, ordförande (från och med 220421)

Beatrice Torgnyson Klemme, vice ordförande

Jens Strömberg, kassör

Christoffer Aalhuizen

Karin Ryberg

Tobias Persson

Jens Tångefjord (från och med 220421)

Ellinor Axelsson (220421-220628)

Peter Brisman, suppleant (från och med 220421)

Sonja Forward, suppleant

FÖRENINGSREVISORER

Michael Koucky

Maria Gardfjell (suppleant till och med 220421)

Maria Losman (suppleant från och med 220421)

KVALIFICERAD REVISOR

Auktoriserad revisor Leif Lüsch

Valberedning
Nicklas Lemon
Malin Lundell

Personal
Följande personer har blivit avlönade av Gröna Mobilister under året för kärnverksamheten och specifika
projekt:

● Jesper Johansson, verksamhetsledare
● Per Östborn, projektledare
● Mattias Goldmann, tester
● Amanda Daniels, bokföring och administration
● Fredrik Holm, projektmedarbetare
● Jens Strömberg, projektmedarbetare, ekonomiadministration
● Beatrice Torgnyson Klemme, remisser, ekonomiadministration
● Christoffer Aalhuizen, remisser
● Stefan Andersson, Generalsekreterare
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Medlemmar
Antalet medlemmar i Gröna Mobilister var 997 vid utgången av 2022. Detta är en blygsam minskning
från 2021 då antalet medlemmar var 1009.
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Föreningens verksamhet
Gröna Mobilister arbetar för hållbar mobilitet. Detta gör vi genom att verka för en miljöanpassad utveckling
av persontransporterna. Särskilt viktigt är därvid att utnyttja möjligheterna att påverka enskilda personers
och företags val av fordon, drivmedel och transportsätt.

Föreningen ska i sin verksamhet:
● bedriva aktiv konsumentupplysning genom att informera medlemmarna och allmänheten
● aktivt påverka den allmänna opinionen för en långsiktigt hållbar transportsektor
● genomföra kvalificerade utredningar och ta fram förslag till ny eller ändrad lagstiftning
● följa och söka påverka arbetet i statliga verk samt regering och riksdag
● initiera och främja forskning om hållbara transporter samt medverka i forskningsprojekt

Organisation
Gröna Mobilisters styrelse har hållit 11 ordinarie styrelsemöten under året 2022.

Anställda
För att förstärka organisationens personella resurser och bättre kunna uppfylla ändamålet anställde Gröna
Mobilister i januari 2022 Stefan Andersson som Generalsekreterare. Det har varit viktigt att hitta en person
som har kapacitet att ta ansvar för och genomföra verksamheten i enlighet med ändamålet och som har
ett stort fokus på föreningens verksamhet.

Samtidigt har det varit angeläget att genomföra rekryteringen på ett ekonomiskt ansvarsfullt sätt.
Grundfinansieringen i budgeten för 2022 gav möjlighet till en provanställning på sex månader. För att
anställningen skulle övergå i en vidare anställning krävdes att ytterligare medel behövde säkras. Planen
var att detta skulle ske genom en ansökan till Trafikverket men även genom intäkter i form av
föreläsningar, medlemsintäkter och företagssamarbeten. Eftersom ansökan till Trafikverket avslogs och
intäkter från föreläsningar, medlemsintäkter och företagssamarbeten inte var tillräckliga var föreningen
tvungen att avsluta anställningen.

Eftersom behovet av att förstärka organisationens personella resurser kvarstår inleddes ett arbete under
hösten med att hitta ett nytt upplägg utifrån tillgängliga medel och de ansökningar om bidrag som
skickats in för 2023. Beslut fattades av styrelsen att åter genomföra en rekrytering, med ett något
förändrat upplägg. Denna gång en projektledare och en anställning på deltid 50% i stället. Rekrytering
påbörjades under senhösten och slutfördes i januari 2023.

Information
Den operativa verksamheten har innefattat att svara på en mängd frågor om transporter och miljö från
allmänhet, företag och kommuner, 16 tester av olika färdmedel, 17 pressmeddelanden, 3 artiklar och
bloggposter, 4 debattartiklar, 4 nyhetsbrev och ett antal föreläsningar. Dessutom har 9 mer tekniska
och/eller utförliga rapporter och promemorior (PM) publicerats och 15 remissvar har skickats in. Priset för
årets miljöbästa bil delades ut den 29 november i Stockholm.
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Miljöbästa bil 2022

Eftersom tävlingen genomfördes något senare än vanligt så har namnet på tävlingen varit Miljöbästa bil
2023. Detta efter förslag från expertjuryn, för att betona framåtblickande. Gröna Mobilister listade 29 bilar
varav 20st el, 8st fordonsgas och 1st vätgas som kandiderade till utmärkelsen Miljöbästa bil 2023.
Expertjuryn poängbedömde dessa och utsåg Tesla Model 3 RWD till Miljöbästa Bil 2023. Priset delades
ut till Tesla i deras showroom på Mall of Scandinavia, Stockholm. I detta års upplaga skärpte vi kraven för
klimatpåverkan vid tillverkning, användning och skrotning och satte gränsen vid max 16 ton CO2. Detta
utifrån våra egna schablonberäkningar (utgår från fordonets vikt och typ av drivlina) som visat sig ligga väl i
linje med det förslag som Energimyndigheten lanserade i juni 2022. Pressmeddelanden och inlägg i
sociala media har skett i samband med publicering av lista och i samband med prisutdelningen.

Konsumentguide Miljöbästa Bilar 2022

Vi sammanställde och spred en guide med konsumentinformation om de 29 bilar vi listat, som därmed
ansågs vara de miljöbästa bilvalen detta år. Den fick utifrån att vi bytte namn på tävlingen heta Miljöbästa
bilar 2023 för att betona framåtblickande. Detta som inspiration för miljömedvetna privatpersoner och
större upphandlare. Vi publicerade också listan i excel-format för att enklare kunna använda datan i egna
modeller.

Drivmedelsguide

Gröna Mobilister publicerade sin årliga rapport ”Drivmedelsfakta 2022”, som redovisar den tillgängliga
informationen på nationell nivå om våra drivmedels hållbarhetsegenskaper. Sedan år 2020 redovisas även
motsvarande information på bolagsnivå, tack vare den obligatoriska miljöinformation om drivmedel som
föreningen varit med att driva igenom. Rapporten “Drivmedelsfakta 2022” blev därmed en
konsumentguide som på ett överskådligt sätt gör det möjligt att jämföra drivmedelsbolag med varandra
vad gäller hållbarheten hos de drivmedel de erbjuder.
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Uppföljning av införandet av miljöinformation om drivmedel

För att maximera konsumentnyttan av det nya kravet att drivmedelsbolagen ska erbjuda miljöinformation
följde Gröna Mobilister upp införandet av systemet med en granskning av hur lättillgänglig och komplett
informationen var, om den följde reglerna, och om dessa regler kan förbättras. Resultaten
sammanfattades i rapporten ”Hur mycket miljöinformation har vi fått?”. Under sommaren 2022 gjorde vi
uppföljande utspel i egna kanaler och i media om behovet att förtydliga och förbättra regelverket kring
miljöinformationen.

Folkbildning om våra drivmedels hållbarhet

Under år 2022 det mesta av Gröna Mobilisters folkbildningsarbete fokuserats på vikten att
uppmärksamma drivmedlens ursprung, med utgångspunkt i Rysslands invasion av Ukraina och Sveriges
beroende av rysk energi. Det resulterade bland annat i en konsumentguide där vi sammanställde den
tillgängliga ursprungsinformationen, en debattartikel, samt tryck på politiker att förbättra spårbarheten hos
fossil energi (se avsnittet om policypåverkan nedan). Utöver detta gjorde vi också reklam för
miljödeklarationen av drivmedel på macken under sommarsemestern, då bilister har lite extra tid och ro
att reflektera över dessa saker, och tipsade om att de första uppdaterade etiketterna började sättas upp.
Uppdateringarna sammanställdes i ett PM.
Föreningen var även under hösten med i SR programmet Plånboken samt i Expressen för att prata om
ekonomi och hållbarhetsaspekter, främst kopplat till elbilar, men även andra drivmedel.

Konsumenttjänst
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Många medlemmar, privatpersoner och organisationer hör av sig till Gröna Mobilister för att ställa frågor,
resonera, och få tips och råd kring hållbar mobilitet. Vi har svarat samtalat om sådana saker via telefon, på
mejl och i sociala medier.

Banta Bilen!

Den genomsnittliga vikten hos nya bilar ökar kontinuerligt i Sverige och resten av västvärlden på grund av
den ihållande SUV-trenden. År 2021 inledde Gröna Mobilister en kampanj för att skärskåda och
uppmärksamma detta fenomen med humor och allvar. Vi fortsatte kampanjen år 2022, bland annat med
en minirapport som redogjorde för viktökningen och dess konsekvenser med utgångspunkt i statistik vi
beställde från Trafikanalys.

Dialog med beslutsfattare

Efter Rysslands invasion av Ukraina tog Gröna Mobilister kontakt med flera politiker för att få dem att inse
betydelsen av att göra fossil energi spårbar för att effektivt kunna välja bort rysk olja och gas. Gröna
Mobilister samtalade med Energimyndigheten i samband med deras utredning av miljödeklaration av
fordon. Vi samtalade dessutom med dem om deras tolkning av reglerna kring miljödeklaration av
drivmedel, och hur de kan förbättras. Vi har också haft kontakt med (dåvarande) Miljödepartementet och
riksdagspartierna angående hur politiken ska ta över stafettpinnen från Energimyndighetens när det gäller
miljödeklaration av fordon.

Internationell spridning av miljödeklaration av drivmedel

Gröna Mobilister deltog tillsammans med politiska företrädare och företag från olika länder i
rundabordssamtal arrangerade av Ditchley Foundation om strategier kring ”carbon labelling”. Det ledde till
intresse för den svenska miljödeklarationen av drivmedel hos den brittiska regeringen. Vi noterade även
intresse från Finland.

Transporteffektiv mobilitetsplanering

Gröna Mobilister sammanställde brister i regionernas trafikplanering när det gäller att styra mot
klimatmålen. Vi berömde och spred Klimaträttsutredningens förslag för att säkerställa ett transporteffektivt
samhälle, vilka ligger i linje med förslag Gröna Mobilister tidigare fört fram. Vi tog också upp frågan om
intressekonflikter bland beslutsfattare som arbetar med dessa frågor.

Föreläsningar

Föreningen har varit ute och föreläst hos olika aktörer under året, bland annat för Halmstads kommun,
Senioruniversitet, IfM (Ingenjörer för Miljön), Länsstyrelsen Skåne, i panel på eComExpo, Kristinehamns
kommun, Energirådgivarna Sydost och Stockholms Naturskyddsförening.

Eftervalsarbete
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När den nya regeringen tillträdde hösten 2022 uppstod intensiv diskussion om dess klimat- och
miljöpolitik, i synnerhet inom transportsektorn. Gröna Mobilister deltog i denna diskussion i media (SR,
SVT, Expressen, med flera) och genom egna kommentarer och utspel.

Företagspartners

Vi har under 2022 fortsatt utvecklingen av modellen för företagssamarbeten. Dialog har förts med flertalet
företag inom mobilitetsområdet för att hitta rätt modell. Arbetet är pågående.

Remissvar:
● Rapporten Trafikanalys Rapport 2022:14 Förslag som leder till transportsektorns

klimatomställning (2021/29) - Miljödepartementet
● PM 2022:10 (M2022/01829) Näringslivets klimatomställning - Miljödepartementet
● Rapporten Underlag om lokal och regional klimatomställning inför den kommande klimatpolitiska

handlingsplanen (M2022/01830) - Miljödepartementet
● Statens väg- och transportforskningsinstituts (VTI) Utredning av mål om ökad andel cykling i

Sverige (I2022/01032) - Infrastrukturdepartementet
● Bibehållet reseavdrag med vissa förstärkningar för arbetsresor med bil (Fi2022/02813) -

Finansdepartementet
● Promemorian Övervakning och rapportering av uppgifter om verkliga utsläpp från vissa fordon

(M2022/01112) - Miljödepartementet
● Utökad skattelättnad för arbetsresor och justerade avdrag för tjänsteresor och hemresor

(Fi2022/01470) - Finansdepartementet
● Förslag till ändring av Transportstyrelsens föreskrifter och allmänna råd (TSFS 2018:49) om

klimatbonusbilar - Transportstyrelsen
● Förslag till ändring av Transportstyrelsens föreskrifter (TSFS 2014:10) om elektroniska

vägtullssystem - Transportstyrelsen
● Ändringar i förordningen om klimatbonusbilar (M2022/00498) - Miljödepartementet
● Transportstyrelsens utredning (TSG 2020-11409) om Förutsättningarna för att föra vissa fordon

som drivs med el eller andra alternativa drivmedel körkortsbehörighet B (I2021-02956) -
Infrastrukturdepartementet

● Transportstyrelsens promemorian Merkostnad vid besiktning av gasbil (I2021/02686) -
Infrastrukturdepartementet

● Trafikverkets förslag till nationell plan för transportinfrastrukturen 2022-2033 (I2021/02884) -
Infrastrukturdepartementet

● Promemorian Ändrad nedsättning av förmånsvärdet för miljöanpassade bilar (Fi2021/03348) -
Finansdepartementet

● Promemorian Skattelättnad för arbetsresor – ett enklare och färdmedelsneutralt regelverk
(Fi2021/03460) - Finansdepartementet

Mobilitet och beteende 2022
Det blev ingen Mobilitet och beteende-konferens 2022. Anledningen är tids- och resursbrist då mer tid
behövde läggas på andra aktiviteter än vad som först planerades. Däremot påbörjades planering för en
konferens år 2023.
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Gröna kommuner på väg

Inom detta projekt analyserades omställningen till fossilfria transporter ur ett lokalt och regionalt
perspektiv. Ett verktyg i denna analys är de kommunala 2030-indikatorerna, som föreningen
vidareutvecklade. Vi studerade bland annat tillgången till alternativa drivmedel, vilket mynnade ut i
granskningen Det går att köra förnybart i hela landet. Ett jämförelse mellan 169 kommunala
resvaneundersökningar och medborgarnas nöjdhet med kollektivtrafik, gång- och cykelvägar visade att
bilismen minskar påtagligt där det finns attraktiva alternativ. I rapporten Gröna kommuner på väg 2022
togs ett helhetsgrepp på omställningen. Vi kunde påvisa att omställningen sker på bred front även på
landsbygden, men den behöver fler verktyg för att få upp farten. Projektet genomfördes med ekonomiskt
stöd av Trafikverket.

Valenkät till partierna och sammanfattande rapport

  Syftet med Gröna Mobilisters granskning är att vägleda väljare som är intresserade av miljö och mobilitet,
samt att den ska bli ett verktyg för uppföljning av politikernas löften efter valet.
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Ekonomisk översikt

Gröna Mobilisters formella ekonomiska redovisning sker i årsredovisningen som finns publicerad på
www.gronamobilister.se.

Här i verksamhetsberättelsen återges en något förenklad resultaträkning och balansräkning, tillsammans med
mer utförlig information om ansökningar, bidrag och vilka aktiviteter som är kopplade till respektive bidrag.

Siffrorna är avrundade till närmaste tusental för bättre läsbarhet.

RESULTATRÄKNING 2022-01-01 - 2022-12-31
Intäkter SEK Kostnader SEK

Medlemsavgifter 156 000 Resekostnader 13 000

Verksamhets- och organisationsbidrag
(Konsumentverket)

850 000
Konferens och seminarier, egen
regi

0

Projektbidrag 394 000 Förvaltningskostnader 233 000

Informationsarbete (föredrag) 51 000 Konsultkostnader 91 000

Försäljning av varor (böcker) 22 000 Personalkostnader 1 074 000

Företagssamarbeten 50 000 Övriga externa kostnader 68 000

SUMMA 1 523 000 SUMMA 1 479 000

Rörelseresultat: 44 000

BALANSRÄKNING 2022-12-31
Tillgångar SEK Eget kapital och skulder SEK

Kundfordringar 0 Balanserat resultat vid årets ingång 171 000

Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 33 000

Övriga fordringar 0 Årets resultat 44 000

Kassa och bank 345 000 Summa eget kapital 215 000

Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 25 000

Leverantörsskulder 0

Övriga skulder 138 000

Summa kortfristiga skulder 163 000

SUMMA TILLGÅNGAR 378 000 SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER 378 000

FLERÅRSÖVERSIKT

2022 2021 2020 2019

Medlemsavgifter 156 500 161 632 148 060 160 972

Bidrag 1 243 605 1 344 641 1 214 606 1 823 570

Årets resultat 44 473 331 966 276 062 -289 767

Eget kapital 215 115 170 641 -161 324 -437 386

Betalande medlemmar 997 1009 1025 1019

Antal anställda 1,2 1,2 0,8 1,8
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Bidrag och aktiviteter

Tabellen nedan redovisar hur stor del av bidragen som är bundna till specifika projekt respektive är

organisationsbidrag eller verksamhetsbidrag som kan användas friare. Syftet är att underlätta möjlighet att

kunna utläsa hur resurserna har fördelats mellan olika projekt och aktiviteter, de olika projektens

resultatpåverkan och fördelningen mellan olika bidragsgivare. Siffrorna är avrundade till närmaste tusental

för bättre läsbarhet.

2022 2021

BIDRAG Aktiviteter och fördelning Belopp

Tillväxtverket
-Fossilfritt 2030

Knutet till projektplan
Informationsspridning om aktiviteter och resultat inom
projektet, medverkan på konferens BioDriv Tinget 2022
Administrativa kostnader (OH) 15%

50 000 -

Konsumentverket -
Verksamhetsbidrag

Knutet till verksamhetsplan. Beviljat belopp var cirka
25% av totalt ansökt belopp (ca 3 mkr)
Urval av genomförda aktiviteter 2022:
Miljöbästa bil 2022, konsumentguide miljöbästa bilar
Rapport Drivmedelsfakta
Rapport Drivmedels ursprung
Valenkät till partierna och sammanfattande rapport
Nyhetsbrev
Remissvar
Tester
Medverkan Almedalen
Organisationsutveckling, hemsida, medlemmar
Administrativa kostnader (OH) 15%

750 000 850 000

Konsumentverket -
Organisationsbidrag

Kan användas friare
75 tkr har använts till medfinansiering av projektet
Hållbara elbilar och laddning i landsbygd och aktiviteter
kopplat till livscykelanalys av elbilar
25 tkr har gått till övriga personalkostnader

100 000 150 000

Trafikverket - Gröna
kommuner på väg

Knutet till projektplan
Genomförda aktiviteter 2022:
Fördjupande reportage
Kommunala 2030-indikatorer
Huvudrapport Gröna Kommuner på Väg
PM ”Gör fyrstegsprincipen till fyrstegspraktik”
Administrativa kostnader (OH) 15%

344 000 345 000

Summa 1 243 605 1 344 641

Övriga externa kostnader
Övriga externa kostnader uppgick till ca 402 tkr och utgjordes primärt av följande:

· Resekostnader, 11 tkr
· Trycksaker (primärt för boken ”Vänd Pyramiden”), 9 tkr
· Redovisningstjänster och ersättningar till revisor, 114 tkr
· IT-tjänster (webbplats, medlemshanteringssystem), 73 tkr
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· MyNewsdesk (pressmeddelanden, mediebevakning), 43 tkr
· Statistikbeställningar, enkätverktyg, 50 tkr
· Konsultarvoden (tester), 66 tkr
· Bankkostnader, företagsförsäkringar och serviceavgifter, 13 tkr
· Lämnade bidrag och gåvor, 6 tkr

Återbetalning av medel från Trafikverket
En del av projektmedlen från Trafikverket för projektet Gröna Kommuner på Väg om 108 754 kr (totalt
beviljat belopp 797 000 kr) återbetalades i september 2022. Detta på grund av att föreningen inte
hann arbeta upp samtliga medel innan projektavslut som var 30 april. En ansökan om förlängning av
projekttiden fram till sommaren avslogs.

Ansökningar om bidrag
Verksamheten har under året primärt bedrivits genom två större projekt. Verksamhetsbidrag från
Konsumentverket och projektbidrag från Trafikverket till projektet Gröna kommuner på väg.

Ansökan till Konsumentverket för 2022 beviljades med 750 tkr (verksamhetsbidrag) samt 100 tkr
(organisationsbidrag).

Ny ansökan till Konsumentverket (verksamhetsbidrag och organisationsbidrag) för både 2023 och
2024 skickades in i slutet av 2022. Verksamhetsbidrag från Konsumentverket om totalt 750 tkr
beviljades i början av 2023 (för 2023), ansökan om organisationsbidrag beviljades inte på grund av att
gränsen för antalet betalande medlemmar (1000st) inte uppnåddes (997st).

Projektet Gröna kommuner på väg som finansieras av Trafikverket pågick in i 2022. En ny ansökan till
Trafikverket för Gröna kommuner på väg skickades in i april 2022 men avslogs.

Ansökan om medverkan i projektet Fossilfritt 2030 från 2022 till mitten av 2023 beviljades med 50 tkr.
Hela beloppet har arbetats upp under 2022. Vid utgången av 2022 hade cirka 17 tkr betalats ut.
Återstående belopp (cirka 33 tkr) kommer betalas ut i början av 2023 och har bokförts som upplupen
intäkt. En ansökan om fortsatt medverkan i projektet Fossilfritt 2030 från mitten av 2023 till år 2025
skickades in i slutet av 2022. Beslut väntas under mars 2023.

En ansökan om regionala tillväxtmedel (via Region Uppsala) för projektet Hållbara elbilar och laddning
i landsbygd (oktober 2022 – november 2023) skickades in under hösten och beviljades även inom
kort 75 tkr i projektbidrag. Här medfinansierar Gröna Mobilister med 75 tkr. Samtliga medfinansierade
medel har arbetats upp under 2022. Beviljade medel betalas ut i efterskott under 2023.

En ansökan till Naturvårdsverket för organisationsbidrag för 2023 skickades in i slutet av 2022.
Organisationsbidrag om totalt 138 tkr beviljades i mars 2023.
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